
 

                                                                               
 

 ـس                                                            ـمـن شــــعة عيـجامـ

 ــــــة ـندســـة الهــــــكليـ

                                                                        قسم الهندسة المعمارية

  

 
 

 
 
 

 شييدمشروعات الت  إدارة ىعلالمخاطر    إدارةتأثير  
 

 إعداد

 حسين ولاء محـمـود عــبده/  مهندسة
 

 جامعة عين شمس   كلية الهندسة  إلىرسالة مقدمة  
 الهندسة المعمارية يفدرجة الماجستير   ىعلللحصول  
 

 :تحت إشراف
 براهيمإضياء الدين / م .د.أ            علي سـيد مدبـولـي/ د .أ 
 بكلية الهندسة  العمارة مساعد ستاذأ     ستاذ العمارة بكلية الهندسةأ

 .جامعة عين شمس                          .جامعة عين شمس     
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َسُررا ُ « 1»الررحْمَمُنع عُلرْرمُ الَآعررحَ  ُ  س َِ الشْررمَسع »3»عُلمُْرر ع الَييُرُرا ُ « 2»خُلرُرُ  ا

سَررياُ    دُا س وُالررنمَْمع وُ « 4»وُالَآمُُررحع حسسع وُالسْررمُار رُععُُهُررا  »5»الشْررمُحع يسَُررمع

يزُاُ   يزُا س « 6»وُوُضُعُ الَمس سِ  »7»ألَُّْ تطَُغُوَا عسي الَمس وا الَوُزَُ  حسالَآسسَر وُأقُسيمع

يررزُاُ   وا الَمس ررحع َُرُرا س  »8»وُلَُّ تعخَسس ََ عسيهُررا عاُكسهُررة  « 9»وُالَْرَُضُ وُضُررعُهُا لس

ا ع  َُ عُ  ر س وُالحْيَسُرا ع « 11»مُرا س الَْكَُ  وُالنخَْر َْ عَو الَعُ عيُسرَُِّ  « 11»وُالَسُرُّ  

حاُ س   لَُّر مُا تعكُذ   »12» رُح كع
 صدق الله العظيم   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



 

                                                                               
 

 

 

 جامعة عين شمس  
 كلية الهندسة    

 اريةمقسم الهندسة المع

 

 

 رسالة ماجستير

 

 

 ولاء محمود عبده حسين :          سم الطالب إ

 مشروعات التشييد إدارةعلى  المخاطر إدارةتأثير  :نوان الرسالة        ع

 ماجستير :          سم الدرجة إ
   

 : شرافلجنة الإ
 

 سيد مدبولي علي :ستاذ الدكتور لأا (2)
 جامعة عين شمس - أستاذ العمارة بكلية الهندسة

 ضياءالدين ابراهيم: ستاذ مساعد دكتور أ (1)
 جامعة عين شمس - لية الهندسةأستاذ مساعد العمارة  بك

 
 

 

 

 

 

 
 



 

                                                                               
 

 

 

 جامعة عين شمس  
 كلية الهندسة    

 قسم الهندسة المعمارية

 رسالة ماجستير
 

 ولاء محمود عبده حسين :          سم الطالب إ

 مشروعات التشييد إدارةعلى  المخاطر إدارةتأثير  :عنوان الرسالة        

   ماجستير :          سم الدرجة إ
 مضاءإ                                         :        حكمجنة الل
 

 أحمد رضا عابدين :ستاذ الدكتور لأا (2)
 جامعة القاهرة -أستاذ العمارة بكلية الهندسة 

 ياسر محمد محمد منصور :ستاذ الدكتور لأا (1)
 جامعة عين شمس -أستاذ العمارة بكلية الهندسة 

 عليي سيد مدبول :ستاذ الدكتور لأا (3)
 جامعة عين شمس -أستاذ العمارة بكلية الهندسة 

 براهيمإضياءالدين : ستاذ مساعد دكتور أ (4)
 جامعة عين شمس - أستاذ مساعد العمارة  بكلية الهندسة

 :تاريخ مناقشة البحث 
  /    /  

 :الدراسات العليا
 ختم الإجازة                             أجيزت الرسالة بتاريخ 

/    /          /    / 

 موافقة مجلس الكلية                    موافقة مجلس الجامعة
/    /          /    / 

 



 

                                                                               
 

 

 

 جامعة عين شمس  
 كلية الهندسة    

 قسم الهندسة المعمارية

 

 إقرار
للحصـــول علـــى  جامعـــة عــين شـــمس -لــى كليـــة الهندســـة إرســـالة مقدمـــة هــذه ال

 . يةالهندسة المعمار درجة الماجستير في 
قسم الهندسة جراءه بمعرفة الباحث في إالعمل الذي تحتويه هذه الرسالة قد تم 

 1022حتى1002في الفترة  جامعة عين شمس  - كلية الهندسةب المعمارية
هذا ولم يتقدم أي جزء من هذا البحث لنيل أي مؤهل أو درجة علمية بأي 

 .معهد أوكلية أخرى 
 .قرار مني بذلك  إوهذا 

 
 ولاء محمود عبده حسين: سم الإ

          /    / :التاريخ                                 
 :التوقيع                    

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                               
 

 

 

 
 

 إهداء

 

 
من وهبنا الحياه  إلىإهداء

المعلم الذى تولى  إلىو

من  إلىرعايتى وتوجيهى و

كل فرد  إلىو ساندنى وشجعنى

ساعد في عمل هذا البحث ليقدم 

الشكلبهذا   

في  ىكل من ساعدن إلىو

طريق البحث  إلىالاهتداء 

 العلمي

 إلىهدي هذا البحث خاصة أو

هذا على المشرفين  ىأساتذت

البحث والموجه الرئيسي 

الشكل العام لهذا على للحصول 

 البحث
 

 

 

 



 

                                                                               
 

 

 شكر وتقدير
 

  -ســــتاذ االــــدكتورلأا تيتذاســــلأتقــــدم بالشــــكر والتقــــدير أ
ضــياء الــدين - الــدكتورتاذ ســتي الأتذاســأو  يســيد مــدبول

طــوال فتــرة  يلــ همورعــايت همتوجيهــات علــىبــراهيم محمــد إ
المســــتمر بــــالمراجع العديــــدة والنصــــ   يمــــدادا  الدراســــة و 

متابعــــــة حتــــــى خــــــرو  هــــــذا البحــــــث بهــــــذه رشــــــاد والوالإ
 .الصورة

فـــــى قســـــم الهندســـــة المعماريـــــة بكليـــــة ســـــاتذتى أشـــــكر أو 
 .الهندسة جامعة عين شمس 

 يو ســاعدنأالعرفــان لكــل مــن قــدم عونــا تقــدم بالشــكر و أو 
 .خرا  هذا البحث إ يف

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                               
 

 :محتويات البحث فهرس  
 
 
 
 
 
  

    
        

 
 

2-2 
2-1 

2-1-2 
2-1-1 

2-3 
2-4 

 
2-5 
2-2 
2-7 
2-8 
2-9 
2-20 

 

2-20-2 
 

 المقدمة -

 الإشكالية البحثية -

 فرضية البحث -

 نطاق البحث -

 التطبيقيةنطاق الدراسة  -

 أهداف البحث و حدوده -

 المنهج البحثى  -
 

 (  المخاطر إدارةمدخل إلى  ) ولل الفصل ا 

 مقدمة الفصل الأول 
                                              مخاطرةال كلمة تعريف 
 المخاطر إدارة 

 إدارة المخاطرخلفية تاريخية عن          
 ة المخاطردار لإ ات مختلفةتعريف         

 المخاطر إدارةأنواع  
 أنواع المخاطر التي تتعرض لها شركات المقاولات أثناء مراحل

 المشروع المختلفة
 يل أنواع المخاطرلتح 

 فى مشروعات التشييد والبناء المخاطر أسباب تواجد
 لعملية إدارة المخاطر بشركات المقاولات الأهداف الرئيسية 

 مخاطر بالمشروعخطوات ومراحل عملية إدارة ال
 أساليب التعامل مع المخاطر داخل المشروع

 

 الهيكل التنظيمى
 مفهوم تصميم الهيكل التنظيمى          

 
 
 
 
 
 
 

2 
4 
5 
2 
2 
7 
8 
 
22 
25 
22 
22 
27 
13 
12 
12 

12 

18 
 
31 
 
33 
32 



 

                                                                               
 

2-20-1 
2-20-1 
 
 
 

 

 
1-2 
1-1 
1-3 
1-4 
1-5 
1-2 
1-7 
1-8 
1-9 
 
 
 
 

 

3-2 
3-1 
3-3 
3-4 
3-5 

 العوامل المؤثرة في الهيكل التنظيمي          
 المخاطر بالشركات دارةالهيكل التنظيمى لإ          

 
                               خلاصة الفصل الأول                         

 الفصل الثانى 
 (مشروعات التشييد بمراحلها المختلفةعلى تقويم المخاطر وأثرها )

 35 مقدمة الفصل الثاني 
                                                            تقويم المخاطرتعريف 
                                                         تقويم المخاطر طرق 

                                             شركات المقاولات               المختلفة لتقويم المخاطرب الوسائل والإجراءات

                                                     المخاطر ومعالجة قبول
                            الأسس التى تبنى عليها إدارة المخاطر بالشركة    

 الأسس التى تبنى عليها إستراتيجية إدارة المخاطر بشركات المقاولات         
                                                     إستراتيجية إدارة المخاطر

 تكلفة إدارة المخاطر عند إستخدامها بشركات المقاولات                       
 إدارة المخاطربشركات المقاولات                                        دور 

 خلاصة الفصل الثاني                                                         
             

 (نظم الرقابة والضبط الفعال) الفصل الثالث

                                   مقدمة الفصل الثالث                                      
                                                                      الرقابة تعريف

أنواع الرقابة                                                                                      
        داخل شركات المقاولات الرقابة الداخليةأهداف الرئيسية لعملية 

 خطوات نظام الرقابة داخل شركات المقاولات
         ساسية للرقابة لتقييم مدى كفاءتها داخل شركات المقاولات    لأالخصائص ا         المقاولات شركاتمدى كفاءتها داخل الخصائص الأساسية للرقابة لتقييم 

37 
37 
42 
50 
52 
51 
53 
54 
55 
52 

 

57 
20 
22 
23 
25 
22 
29 
29 
70 

72 
74 
77 
79 
90 
 

91 
95 
92 
92 
92 
92 
97 
97 
98 
99 



 

                                                                               
 

3-2 
3-7 
3-8 
3-9 
3-20 

3-22 

 
 

 
4-2 
4-1 

4-1-2 
4-1-1 
4-1-3 

4-3 
4-4 

4-4-2 
4-4-1 
4-4-3 
4-4-4 
4-4-5 
 
 

 

             داخل شركات المقاولات          أسباب الإهتمام بنظام الرقابة الداخلية 
 شركات المقاولات  داخلالفعالة نظام الرقابة  خطوات

 الفعال لوقاية شركات المقاولات من المخاطر               الرقابة  جراءات نظام إ

 ومدى كفاءتها داخل شركات المقاولات الرقابة طرق فحص وتقييم أنظمة
                         خطة الرقابة داخل شركات المقاولات للحد من المخاطر

 الخريطة التنظيمية    
                                                                       خلاصة الفصل الثالث

 

 تطبيقية الدراسة ال الفصل الرابع
    مقدمة الفصل الرابع

   عن طريق الدراسة التطبيقية لوصول إليهاالمطلوب االأهداف 
  نماذ  وأسلوب الإستبيان –مصادر جمع المعلومات  -مجال التطبيق

 مجال التطبيق      
   مصادر جمع المعلومات     
   المشروعات عينة البحث     

  نماذ  الإستبيان
 المشروعات التي تم دراستها 

                     

 ستيفانو اسان  فندق ومارينا
                                                  فندق شيراتون هليوبوليس

 فندق سفير الدقي
 ن سيتي ستارزإيداي لفندق هو 

 لئمشروع مدينة الخما
 الفصل الرابع خلاصة

 

 

 

209 
228 
231 
242 
249 

 
250 
253 
254 
255 
257 
257 
258 
223 
224 
222 
272 
272 
272 
272 
277 
278 
278 
292 
298 
299 
100 
 
 

 



 

                                                                               
 

 
 

5-2 
5-2-2 
5-2-1 
5-2-1-2 

 

5-2-1-1 
 

5-2-1-3 

5-1 
5-3 
5-4 
5-5 
5-2 

5-2-2 
5-2-1 

5-7 
5-8 
5-9 
5-20 
5-22 

    مشروعات التشييدبلإدارة المخاطر  ستنبطإطار م الفصل الخامس

                                                                                                            مقدمة الفصل الخامس 
 المراحل التي تمر بها مشروعات التشييد

 دراسة الجدوىمرحلة 
 المرحلة الهندسية
           مرحلة التصميم
      مرحلة التنفيذ

 شغيل والصيانةمرحلة الت
 ل المشروع المختلفةدراسة المخاطر بمراح

 إطار مستنبط لنوعية المخاطر التي تواجه مشروعات التشييد
       دراسة وتحليل الأخطار بمشروعات التشييد والبناء

        الأهداف التطبيقية التي يمكن الوصول لها عن طريق الدراسة

 نماذ  وأسلوب الإستبيان  –مصادر جمع المعلومات  -مجال التطبيق
 

 ال التطبيقمج      
  مصادر جمع المعلومات       

 المستنبط الإطارالمعايير الرئيسية التي يعتمد عليها قياس فعالية 
 المستنبط على المشروعات عينة البحثالإطار تطبيق 

 منهجية تقويم الإطار المقترح
 نماذ  الإستبيان

 الإستبياننتائج 
 النتائج والتوصيات 

 

 : شكالفهرس الأ 



 

                                                                               
 

2 
2-2 
2-1 
2-3 
2-4 
2-5 
2-2 
2-7 
2-8 
1-2 
1-1 
1-3 
1-4 
1-5 
3-2 
3-1 
3-3 
3-4 

 
3-5 
3-2 

 
4-2 
4-1 
4-3 

 يوض  هيكل ومنهجية البحث
 هيكل ومنهجية الفصل الأول

 المخاطر إدارةأنواع 
 أنواع المخاطر التي تتعرض لها شركات المقاولات

 المخاطر التخطيط لعملية إدارة
 تحديد المخاطر ومعالجتها

 مخاطرتقييم ال
 أنواع أساليب التعامل مع المخاطر داخل شركات المقاولات

 المخاطر داخل شركات المقاولات دارةالهيكل التنظيمي لإ
 هيكل ومنهجية الفصل الثاني

 عملية تقويم المخاطر
 المختلفة لتقويم المخاطر بشركات المقاولات الإجراءاتالوسائل و 

 المختلفة الإجتماعاتأنوع 
 المخاطر ارةإد إستراتيجية 

 هيكل ومنهجية الفصل الثالث
 داخل شركات المقاولات الرقابة عملية

 داخل شركات المقاولات نظام الرقابةخطوات 
 خطوات نظام الرقابة الفعالة داخل شركات المقاولات عند

 إكتشاف المخاطر
 الفعال لوقاية شركات المقاولات من المخاطرإجراءات نظام الرقابة 

 ومدى كفاءتها داخل الرقابة أنظمة طرق فحص وتقييم
  شركات المقاولات

                                                                                                                          هيكل ومنهجية الفصل الرابع
                              موقع المشروع فندق ومارينا سان ستيفانوالإسكندرية         

   المارينا بالمشروع

 
3 
20 
24 
28 
29 
12 
15 

32 
35 
38 
42 
42 
51 
59 
27 
28 
 
70 
73 
72 
 

94 
 

202 
202 
201 
201 
208 
220 
222 
221 
221 
223 



 

                                                                               
 

4-4 
4-5 
4-2 
4-7 
4-8 
4-9 
4-20 
4-22 
4-21 
4-23 
4-24 
4-25 
4-22 
4-27 
4-28 
4-29 
4-10 
4-12 
4-11 
4-13 
4-14 
4-15 
4-12 
4-17 
4-18 

 واجهات المشروع
            المشروع وموقعه على البحر

                                              أنواع المخاطر التي تعرض لها المشروع
 موقع المشروع فيرمنت 
 الموقع العام للمشروع

 سوء استعمال الكهرباء في الموقع
 بالموقع الجيد التشويناتافة و النظ

 الموقع استخدام الكهرباء مواقع الخطر في
 أنواع المخاطر التي تعرض لها المشروع                                             

 موقع المشروع 
 موقع المشروع بالدقي

 المسقط الأفقي لدور البدروم
 المسقط الأفقي للدور الأرضي

 فندقالواجهة الداخلية لل
 (اسياخ الحديد) مواقع الخطر بالمشروع
 (تكسير خرسانة ) مواقع الخطر بالمشروع
 (اسياخ الحديد) مواقع الخطر بالمشروع

 مواقع التشوين والخطر بالمشروع
 عدم وجود درابزين
 بالمشروع سوء عمل الشدات

          أنواع المخاطر التي تعرض لها المشروع                                    
 الواجهة الرئيسية لفندق هوليداي ان

 المسقط الأفقي لدور البدروم
 المتكررالمسقط الأفقي للدور 

 المسقط الأفقي للموقع العام

227 
229 
229 
210 
212 
211 
213 
213 
214 
214 
215 
215 
232 
233 
234 
234 
235 
235 
232 
232 
237 
240 
241 
241 
243 
243 
244 
244 
245 
245 
247 
248 
251 
254 
227 
277 



 

                                                                               
 

4-19 
4-30 
4-32 
4-31 
4-33 
4-34 
4-35 
4-32 
4-37 
4-38 
4-39 
4-40 
4-42 
4-41 
4-43 

5-2 
5-1 
5-3 
5-4 
5-5 
5-2 
5-7 
5-8 
5-9 
4-51 

 المواد القابلة للاشتعال بالموقع
 التشوين الخاطئ بالموقع
 التشوين الخاطئ بالغرف
 النتيجة الخاطئة للتشوين

 لمشروع                                             أنواع المخاطر التي تعرض لها ا
 الموقع العام للمشروع

 2المسقط الأفقي للدور الأرضي للعمارة 
 1المسقط الأفقي للدور الأرضي للعمارة 
 3المسقط الأفقي للدور الأرضي للعمارة 

 المسقط الأفقي للدور المتكرر
 واجهات المشروع
 موقع المشروع
 موقع المشروع

  اع المخاطر التي تعرض لها المشروعأنو 
 أنواع المخاطر التي تعرض لها المشروعاتمقارنة بين 

                                              هيكل ومنهجية الفصل الخامس 
 المراحل التي تمر بها مشروعات التشييد

 ومراحله طارالهيكل العام للإ
 ونسب المخاطر بفندق ومارينا سان ستيفان

 نسب المخاطر بفندق فيرمنت
 نسب المخاطر بفندق سفير الدقي 
 نسب المخاطر بفندق هوليداي ان

 نسب المخاطر بمدينة الخمائل
مقارنة نسب حدوث المخاطر لكل نوعية من نوعيات المخاطر في 

 مشروعات العينة التي تم دراستها 
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